b. Produsen/penjual akan meningkatkan keuntungannya dari volume penjualannya.
Perilaku ekonomi seperti ini pernah dirumuskan oleh para pemikir ekonomi Islam

masa silam, yaitu Abu Yusuf, Ibn Taymiyah, al-Ghazali dan Ibn Khaldun.4

a. Abu Yusuf (113-182 H/ 731-798 M)
Beliau tercatat sebagai ulama terawal yang mulai menyinggung tentang

mekanisme pasar. Fenomena yang terjadi pada masa beliau adalah kelangkaan
barang maka harga cenderung akan tinggi, sedangkan pada saat barang tersebut
melimpah, maka harga cenderung untuk turun atau lebih rendah.

Beberapa abad
sesudahnya, ketidakjelasan apa variabel lain yang mempengaruhi dalam permintaan
juga dialami oleh Adam Smith (1776 M) dengan mengatakan bahwa harga
ditentukan oleh suatu kekuatan yang tidak terlihat (the invisible hands).

b. al- Ghazali ( 450-505 H/ 1058-1111 M)
Kontribusi beliau dalam pemikiran ekonomi salah satunya adalah tentang

keseimbangan permintaan dan penawaran. Pemahamannya tentang kekuatan pasar
terlihat jelas ketika membicarakan harga makanan yang tinggi, ia menyatakan bahwa
harga tersebut harus didorong ke bawah dengan menurunkan permintaan.

Dengan menurunkan jumlah permintaan dari Q1 menjadi
hanya sebesar Q2 (yakni dengan menggeser kurva permintaan D1 ke kiri bawah
menjadi kurva D2), maka tingkat harga akan turun pula dari P1 menjadi P2. Dengan
demikian harga dapat diturunkan dengan mengurangi permintaan.

c. Ibnu Taimiyah (661-728 H/ 1263-1328 M)
Ibnu Taimiyah memiliki sebuah pemahaman yang jelas mengenai hubungan

antara harga dengan kekuatan permintaan dan penawaran. Beliau menyatakan:

“Naik dan turunnya harga tidak selalu diakibatkan oleh kezaliman orang-orang
tertentu.